
Základní škola a Mateřská škola Dětenice, okr. Jičín

Dětenice 81
50724
IČO: 70998442

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLŇÍ
JÍDELNY



OBECNÁ USTANOVENĺ

školní jídelna se ve své činnosti řídí těmito zákony a vyhláškami:

. zákon 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

. vyhláška ministerstva školství č. 107/ 2005 Sb., o školním stravování, ve znění
pozdějších předpisů

. vyhláška Č. 107/2008 Sb. (kterou se mění vyhláška 107/ 2005 Sb.)

. vyhláška ministerstva školství 272/2021 Sb. (kterou se mění vyhl. Č. 107/2005 Sb.)

. vyhláška ministerstva financí Č. 84/2005 Sb., o nákladech na závodní stravování, ve
znění pozdějších předpisů

. vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na
stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech
epidemiologicky závažných

. zákon 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících
zákonů

. zákon 262/2006 Sb., zákoník práce

• NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) Č. 852/2004 ze dne 29. dubna
2004 o hygieně potravin

. Platnými hygienickými předpisy

Dietní stravování dle ~ 2 odstavce 4 a 5 vyhlášky o školním stravování školní jídelna
v současné době neposkytuje.

2



ORGANIZACE PROVOZU STRAVOVÁNĺ
Školní jídelna zajišťuje stravování žáků ZŠ, MŠ, zaměstnanců školy, zaměstnanců Oú a

cizích strávníků.

DOBA VÝDEJE:
1. Cizí strávníci

- Výdej obědů pro cizí strávníky 11:00 — 11:30 hod

- výdej obědů do jídlonosičů pro rozvoz 10:30 — 11:00 hoď

- rozvoz obědů vjídlonosičích 11:15

2. Obědy pro žáky, zaměstnance ZŠ

- Převoz obědů do Osenic 11:00 - 11:25 hod

- Výdej stravy ve výdejně v Osenicích 11:30 - 13:15 hod

Zákaz vstupu cizím strávníkům do školni‘ jídelny v době výdeje stravy žákům základní školy
(Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ~3 odst. 7)

3. Strava pro děti v MŠ

- Výdej přesnídávky v MŠ 08:30 — 09:00 hod

- VýdejobědůvMŠ 11:20—12:00 hod

- Výdej svačiny v MŠ 14:00 — 14:30 hod

4. SvačinyvzŠ

- Výdej dopoledních přesnídávek v ZŠ 09:30 — 10:00 hod

- Výdej odpoledních svačin v ZŠ 14:30 — 15:00 hod

PŘIHLAŠOVÁNÍA ODHLAŠOVÁNĺSTRA VY
- Přihlášení ke stravování probíhá formou vyplnění přihlášky ke stravování, která platí na

celý školní rok, Po nahlášení případných změn i po celou dobu docházky do MŠ, ZŠ.

- Oběd musí být odhlášen nejpozději do 6:30 tentýž den.

- Přihlásit oběd lze nejpozději den předem do 13 hodin.

- Obědy lze přihlašovat/odhlašovat:

3



o přes aplikaci STRAVA.CZ
o u vedoucí školní jídelny Ing. Kateřiny Martínkové na telefonním čísle: 608 865 214
o na obecním úřadě.

Strava.cz:

o Každý strávník, který bude aplikaci využívat, obdrží přihlašovací jméno a heslo. Po
zadání přihlašovacích údajů na www.strava.cz může odhlašovat obědy (případně je
zpět přihlásit). Je zde zobrazen stav konta, jídelníček, historie plateb, atp.

o Pokud si strávník oběd odhlásí, částka za odhlášený oběd se mu přičte zpět na
konto. V případě, že aplikaci Strava.cz nechce využívat, vyúčtuje se odhlášený oběd
s platbou na další měsíc nebo mu bude proplacen na obecním úřadě.

Pokud žák ze ZŠ onemocní, má nárok si po dobu nemoci odnášet oběd domů za
zvýhodněnou cenu (rozhodnutí zřizovatele, viz Vnitřní směrnice). V případě, že si
neodebere oběd, který nebyl řádně odhlášen, bude platit stravné v plné výši (režijní a
mzdové náklady + cena potravin). Toto neplatí pro děti v MŠ, ty mají nárok na oběd pouze
1. den nemoci, další dny je rodič povinen stravu odhlásit, neodhlášená strava propadá bez
náhrady.

V době prázdnin, státních svátků a ředitelského volna jsou obědy žákům základní školy
odhlášeny.

CENA JÍDEL (FINANČNÍ NORMATIVYJÍDEL)

Podle vyhlášky 107/2005 Sb. o školním stravování jsou žáci zařazováni do věkových skupin.
Do věkových skupin jsou strávníci zařazeni na dobu školního roku, ve kterém dosahují věku dle
přílohy č. 2 vyhlášky o školním stravování. Na základě ~24 561/2004Sb., školského zákona,
školní rok začíná 1. září a končí 31. srpna následujícího roku.

Strava MŠ .

o Děti MŠ do 6 let (přesnídávka, oběd, svačina/9+24+8): 41,- Kč

o Děti MŠ do 6 let (polodenní strava/9±24): 33,- Kč

o Děti MŠ od 7— 10 let (celodenní strava/10+28+9): 47,- Kč

o Děti MŠ od 7— 10 let (polodenní strava/10±28): 38,- Kč

ObědyZŠ: .

o Žáci ZŠ od 7 — 10 let: 28,- Kč

o Žáci ZŠ od 11— l4let: 32,- Kč

p Žáci od 15 — více 36,- Kč

4



Pro děti MŠ i žáky ZŠ hradí zřizovatel 5 Kč na pitný režim.

Strava pro cizí strávníky:

o Dopolední přesnídávka pro ZŠ 12,- Kč
Norma potravin 10,- Kč
Ostatní výdaje (mzdy) 2,- Kč

o Odpolední svačina pro ZŠ 12,- Kč
Norma potravin 10,- Kč
Ostatní výdaje (mzdy) 2,- Kč

o Cizí strávníci: 90,- Kč
Norma potravin 40,- Kč
Ostatní výdaje (mzdy 42 Kč + režie 8 Kč) 50,- Kč

o Cizí strávníci (věk do 6 let) 74,- Kč
(potraviny 24+mzdy 42 Kč + režie 8 Kč)

o Cizí strávníci (věk 7-10 let) 78,- Kč
(potraviny 28+mzdy 42 Kč + režie 8 Kč)

Zaměstnanci

o Zaměstnanci ZŠ 25,-Kč
(potraviny 36 Kč—li Kč příspěvek z FKSP)

Stravování zaměstnanců školy se řídí vyhláškou 84/2005 Sb., o nákladech na závodní
stravování. Školní jídelna poskytuje zaměstnancům za sníženou úhradu jen jedno hlavní jídlo

v kalendářním dni, pokud strávník vykonává práci pro organizaci alespoň 3 hodiny v daném
kaléndářním dni v místě výkonu práce sjednaném v pracovní smlouvě. V době své
nepřítomnosti v zaměstnání (čerpání ŘD, dočasná pracovní neschopnost, náhradní volno
apod.) nemá zaměstnanec možnost stravování ve školní jídelně za sníženou úhradu, může si
však zakoupit oběd v plné výši jako cizí strávník. Výše stravného zaměstnanců školy se odvíjí

od výše stravného nejvyšší kategorie žáků. Zaměstnanci organizace hradí pouze náklady na
suroviny (finanční normativ na nákup potravin). Náklady na provoz podle vyhlášky 84/2005
Sb. hradí organizace v plné výši. Náklady na suroviny jsou v plné výši hrazeny strávníky a
příspěvkem z fondu kulturních a sociálních potřeb stanoveným kolektivní smlouvou nebo
vnitřním předpisem. .

5



INFORMACE O STRAVOVACÍCH NORMÁCH A TEPELNÝCH
ÚPRAVÁCH

Informace o váze masa - váha syrového masa na oběd (před tepelným zpracováním) je
stanovena podle stravovacích norem a receptur podle vyhlášky 107/2008 Sb. o školním
stravování.

Skupiny strávníků:

o 3 - 6 let 60 g syrového masa

o 7 — 10 let 70 g syrového masa

o 11 — 14 let 80 g syrového masa

o 15 a více let 90 g syrového masa

o Zaměstnanci 90 g syrového masá

o Cizí strávníci 100 g syrového masa

Maso po kuchyňské úpravě váží o cca 30 % —40 % méně než syrové maso (podle úpravy masa
— vařené, pečené nebo dušené).

Upozornění: Dle vyhlášky Ministerstva zdravotnictví Č. 137/2004 a jejích změnách ve vyhlášce
č. 602/2006 Sb. jsou tepelné pokrmy ve školní jídelně určeny k přímé spotřebě. Podávají se
bezprostředně po výrobě a je nutné je spotřebovat do tří hodin od dokončení jejich tepelné
úpravy. Při provozu je dokončení tepelné úpravy obědů v 10:30 hodin. Spotřeba pokrmu musí
být do 13:30 hodin. Pokrmy jsou až do doby výdeje uchovávány při teplotě 60°.

Sestavování jídelníčku se řídí zásadami zdravé výživy a spotřebním košem vybraných potravin
dle vyhlášky Č. 107/2005 Sb., o školním stravování.

Jídelní lístek je vyvěšen ve školní jídelně a v budově školy u školní družiny. V mateřské škole
visí jídelní lístek v šatně dětí, kde jsou uvedeny ranní a odpolední svačinky.

ZPŮSOB PLACENÍ

Strava na následující měsíc musí být uhrazena nejpozději do 25. dne v předcházejícím
měsíci. Nejpozději do 20. dne předcházejícího měsíce přijde strávníkům e-mail s podklady
k platbě.

Stravu lze zaplatit:

1. Převodem na účet školy ~

Číslo účtu: 1~78d

6



Variabilní symbol — každému strávníkovi je přidělen variabilní symbol, který je nutné
zadat pro správné přiřazení platby

2. Hotově na obecním úřadě

ZÁSADY STOLOVÁNÍ
- Strávníci konzumují obědy v jídelně, stravu nevynášejí (* 2, odst. 7, vyhlášky o

školním stravování).

- Za ochranu zdraví a bezpečnost dětí a žáků při školním stravování zodpovídají
učitelky MŠ, ve školní jídelně vedoucí školní družiny (zákon č. 561/2004 Sb., školský
zákon, ~29 odst. 2)

- Dětenice: Žáci jdou společně do šatny v sokolovně, kde si odkládají oděv a obuv. U
výdejního okénka vjídelně si vyzvednou oběd a u stolu se naobědvají. Špinavé nádobí
odnesou paní kuchařce vedle výdejního okénka. Po jídle společně odchází zjídelny,
kteřou po sobě uklidí (zasunou židle, otřou stoly). Po obědě se všichni společně vrací
na odpolední program ŠD nebo na odpolední vyučování do ZŠ. Domů odcházejí pouze
ti, kteří mají povolený odchod domů Po obědě od zákonného zástupce.

- Osenice: Žáci jdou společně do jídelny. U výdejního okénka vjídelně si vyzvednou oběd
a u stolu se naobědvají. Špinavé nádobí odnesou paní kuchařce vedle výdejního
okénka. Po jídle společně odchází z jídelny, kterou po sobě uklidí (zasunou židle, otřou
stoly). Po obědě se všichni společně vrací na odpolední program ŠD nebo na odpolední
vyučování do ZŠ. Domů odcházejí pouze ti, kteří mají povolený odchod domů po obědě
od zákonného zástupce.

- Strávníci jsou povinni se chovat při stravování ohleduplně, v souladu s hygienickými a
společenskými pravidly. Pokud bude strávník či žák tato pravidla soustavně porušovat,
může být ze školního stravování vyloučen.

- Pokud strávník rozbije nádobí nebo rozlije pokrm (např. nápoj, polévku atd.)
neprodleně to oznámí přítomnému dozoru, který sjedná nápravu.

- Jakékoliv technické či jiné závady je nutné oznámit vedoucí školní jídelny paní Kateřině
Martínkové, případně paní vedoucí kuchařce Daniele Dlouhé.

- Úklid vjídelně zajišťuje Kateřina Martínková, případně Daniela Dlouhá nebo Jaroslava
Švecová.

- Zákonní zástupci jsou seznámeni 5 tímto vnitřním řádem na první schůzce rodičů.
Zaměstnanci zš a MŠ užívají výhod závodního stravování. Stravují se vjídelně podle
směrnic kvydávání obědů ve školních jídelnách. Strávníkům je dána možnost se

7



seznámit s vnitřním řádem školní jídelny a s jídelním lístkem, který se aktualizuje každý
měsíc na www.obecdetenice.cz

Tento vnitřní řád nabývá účinnosti ~dne 11. 3. 2024 a současně se ktomuto datu ruší
vnitřní řád ze dne 1. 9. 2023.

V Dětenicích 4. 3. 2024 Vydala:

~ĺadn~ Škota a Mat ~
Děten~ k sJ~Čin

~8442 :

Mgr. Kamila Mächurová, DiS.
ředitelka školy

S vnitřním řádem školní jídelny byly seznámeny:

/

8


